
 

Manaus, segunda-feira, 02 de março de 2026 
 
 

 
 

DOM | Edição 6261 | Página 26 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 

PORTARIA Nº 014/2026 – FMC/CONCULTURA 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CONCULTURA, órgão gestor do FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA – FMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, do artigo 128, da Lei orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1776, 1º de outubro de 2013, e o Decreto de 
01 de janeiro de 2025, página 05, DOM, Edição 5979, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 2.960, de 05 de outubro de 

2022, que dispõe sobre os Prêmios Literários Cidade de Manaus e o 
Decreto nº 5.491, de 26-01-2023 que regulamenta os Prêmios Literários 
Cidade de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 001/2025 – 

Prêmios Literários Cidade de Manaus 2025, que dispõe sobre o 
concurso para seleção de obras literárias inéditas, em língua portuguesa, 
de autores brasileiros, publicado na edição nº 6218, páginas 20 a 23, do 
Diário Oficial do Município de 18-12-2025; 
 

RESOLVE: 
 

DIVULGAR o resultado dos(as) vencedores(as) dos 
Prêmios Literários Cidade de Manaus 2025, suas respectivas categorias, 
denominações e obras: 

 
I – Prêmio Álvaro Maia, destinado ao melhor romance ou novela 
OBRA: LIVRO “ÁRIA RAMOS - SUBINDO AO CÉ: AMOR E 
TRAGÉDIA EM 1915” 
AUTOR(A): José Martins Soares 
 
II – Prêmio Arthur Engrácio, destinado ao melhor livro de contos 
OBRA: Vários Eus Dentro De Mim 
AUTOR(A): Brenda Escalite Santana de Oliveira 
 
III – Prêmio Péricles Moraes, destinado ao melhor livro de crônicas 
OBRA: Rio de águas breves 
AUTOR(A):  VICTOR SILVIO ROCHA DA SILVA 
 
IV – Prêmio Violeta Branca Menescal, destinado ao melhor livro de 
poesia 
OBRA: Adorno 
AUTOR(A): Maria das Graças Ferreira de Medeiros 
 
V – Prêmio Samuel Benchimol, destinado ao melhor livro de ensaios 
OBRA: As Visões Benchimolianas para a Amazônia e o Terceiro 
Milênio 
AUTOR(A): Evandro Brandão Barbosa 
 
VI – Prêmio Áureo Nonato, destinado ao melhor livro de memória e/ou 
jornalismo literário 
OBRA: Os Voluntários da Floresta - Italianos de Manaus e a 
Primeira Guerra Mundial 
AUTOR(A):Clarissa Milon Desterro e Silva 
 
VII – Prêmio Alfredo Fernandes, destinado ao melhor livro de literatura 
infantojuvenil 
OBRA: Lilito e os Guardiões do Carmo 
AUTOR(A): Mary Sônia Dutra de Alencar 
 
VIII – Prêmio Álvaro Braga, destinado ao melhor livro de teatro 
OBRA: O breve legado de Josué Bonjour 
AUTOR(A): Marcos Almir Almeida de Souza 
 
IX – Prêmio Mário Ypiranga Monteiro, destinado ao melhor livro de 
ensaio sobre tradições populares 
OBRA: Cirandas de Manacapuru: identidade, folclore e hibridismo 
cultural na Amazônia 
AUTOR(A): Rodrigo de Araújo Ribeiro 

X – Prêmio Djalma Batista, destinado ao melhor livro de temática 
amazônica 
OBRA: O cotidiano resistente de uma cidade indígena: cultura, 
saberes, fazeres e histórias indígenas Manaus 1845-1910 
AUTOR(A): Bruno Miranda Braga 
 
OUTORGAR menção honrosa, com base no § 2.º do art. 5º da 
respectiva Lei, às seguintes obras: 
 
I – Prêmio Álvaro Maia, destinado ao melhor romance ou novela 
OBRA: Entre dois cantos - uma história de transformação na 
Amazônia 
AUTOR(A): Sandra Regina da Costa Monteiro 
 
II – Prêmio Arthur Engrácio, destinado ao melhor livro de contos 
OBRA: Livro de contos Jauari 
AUTOR(A): Anderson Silva da Costa 
 
III – Prêmio Péricles Moraes, destinado ao melhor livro de crônicas 
OBRA: Tecnopedagogias Amazônicas: Crônicas entre Telas, Rios e 
Florestas 
AUTOR(A): Márcio Silveira Nascimento 
 
IV – Prêmio Violeta Branca Menescal, destinado ao melhor livro de 
poesia 
OBRA: JIRAU DE POESIAS II: Navegando em águas ancestrais 
AUTOR(A): Rosivaldo da Fonseca MoreiraRosivaldo da Fonseca Moreira 
 
V – Prêmio Samuel Benchimol, destinado ao melhor livro de ensaios 
OBRA:A Música como Trabalho - Ensaio sobre Arte, Estado e 
Sindicalismo na experiência dos músicos 
AUTOR(A): Everaldo dos Santos Barbosa 
 
VI – Prêmio Áureo Nonato, destinado ao melhor livro de memória e/ou 
jornalismo literário 
OBRA: Em Memória de Armando De Menezes - O Patriarca do 
Amazonas 
AUTOR(A): Aguinaldo Nascimento Figueiredo 
 
VII – Prêmio Alfredo Fernandes, destinado ao melhor livro de literatura 
infantojuvenil 
OBRA: As Sentinelas da Mata 
AUTOR(A): Elizabeth Gonçalves Benevides 
 
VIII – Prêmio Álvaro Braga, destinado ao melhor livro de teatro 
OBRA: Fantasmas no Teatro Amazonas 
AUTOR(A): Wallace Abreu França 
 
IX – Prêmio Mário Ypiranga Monteiro, destinado ao melhor livro de 
ensaio sobre tradições populares 
OBRA: A CIDADE DOS BUMBÁS (MANAUS, 1910-1956)  
AUTOR(A): Júlio Bentes Lima Coimbra 
 
X – Prêmio Djalma Batista, destinado ao melhor livro de temática 
amazônica 
OBRA: Manaus e Patrimônio 
AUTOR(A): Julio Cesar Santana Sales 
 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 02 de março de 2026. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


